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KẾ HOẠCH 

Sơ kết xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh  

và triển khai xây dựng thị xã đạt chuẩn đô thị văn minh 

 

Căn cứ Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 03 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về Sơ kết xây dựng phường, thị trấn đạt chuẩn đô 

thị văn minh và triển khai xây dựng thị xã, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh. 

UBND thị xã Hương Trà ban hành Kế hoạch sơ kết với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đánh giá quá trình thực hiện việc nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 

cán bộ, công chức trong việc phổ biến, tuyên truyền tiêu chí, trình tự, thủ tục xét 

công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; vận động nhân dân tham gia xây dựng cảnh 

quan đô thị, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần ở khu vực đô thị. 

Đánh giá vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của địa 

phương trong việc vận động triển khai đồng bộ Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg của 

Chính phủ qua đó tiếp tục triển khai việc công nhận đô thị đạt chuẩn văn minh đảm 

bảo tính thống nhất, minh bạch, phản ánh đúng thực chất, khách quan. 

 2. Triển khai các nội dung của kế hoạch phải thiết thực, phản ánh đúng thực 

tế khách quan, đánh giá, kèm theo số liệu chứng minh cụ thể; chú trọng phân tích 

nguyên nhân, vướng mắc ở cơ sở, đề xuất giải pháp cụ thể. 

 II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN SƠ KẾT 

1. Nội dung  

a) Sơ kết thực hiện xây phường đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn thị xã 

giai đoạn 2022 – 2024: Đánh giá kết quả đạt được trong gần 03 năm triển khai 

những nhiệm vụ, cụ thể:  

- Việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung của Quyết định số 

04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Công tác tuyên 

truyền, giáo dục nâng cao nhận thức các tầng lớp Nhân dân về quy định tiêu chí, 

trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh. 

- Công tác tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt nội dung Quyết định số 

04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Việc đẩy mạnh công 

tác tập huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng kiến thức kỹ năng cho đội ngũ cán bộ làm công 

tác xét công nhận đô thị văn minh. 

- Việc thực hiện tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn 

minh. Lồng ghép nội dung kiểm tra Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” trên địa bàn nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả Phong trào gắn với 

việc thực hiện tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh.  
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- Kết quả xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn thị xã. 

b) Đề ra phương hướng, nhiệm vụ thời gian tiếp theo trong việc thực hiện 

tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn thị 

xã trong đó tập trung xúc tiến xây dựng lộ trình đăng ký xây dựng thị xã đạt chuẩn 

đô thị văn minh theo các tiêu chí, trình tự, thủ tục quy định tại Quyết định số 

04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ. 

 2. Hình thức 

 Phòng Văn hóa và Thông tin là cơ quan chủ trì tham mưu UBND thị xã báo 

cáo sơ kết thực hiện xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn thị 

xã giai đoạn 2022-2024 đảm bảo thiết thực, hiệu quả với hình thức phù hợp.  

3. Thời gian: Hoàn thành báo cáo sơ kết trong quý II năm 2024. 

III. KINH PHÍ 

Kinh phí thực hiện từ ngân sách đã cấp cho các đơn vị năm 2024. Các địa 

phương chủ động bố trí kinh phí thực hiện đồng thời huy động từ các nguồn xã hội 

hóa hợp pháp khác. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin là cơ quan chủ trì tổng hợp báo cáo sơ kết 

thực hiện xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn thị xã giai đoạn 

2022-2024. 

2. Các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể thị xã, 

UBND các phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ phân công tại Kế hoạch số 

2855/KH-UBND ngày 13/9/2022 của UBND thị xã về việc triển khai thực hiện 

Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy 

định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh để báo cáo 

đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ xây dựng đô thị văn minh gửi Phòng Văn hóa 

và Thông tin tổng hợp. 

 Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Sơ kết xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn 

minh và triển khai xây dựng thị xã đạt chuẩn đô thị văn minh. Uỷ ban nhân dân thị 

xã đề nghị thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể thị 

xã, Chủ tịch UBND các phường triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về UBND 

thị xã (qua Phòng Văn hóa và thông tin) trước ngày 10/6/2024 để tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở VH&TT; 

- TT thị ủy; 

- TT HĐND và UBND thị xã; 

- Ban Tuyên giáo;  

 - UBMTTQVN;  

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thị xã; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT, VH. 

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN   

         KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đỗ Ngọc An 
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